
 

  

2012 

Bc. Ondřej Čubík 

Zpráva o činnosti jednotky za rok 2012 

31.12.2012 

JEDNOTKA SDH OBCE BÁNOV 



 2 

1. ÚVOD 

 Již tradičně z titulu funkce velitele Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Bánov 

předkládám výroční zprávu o její činnosti. Cílem zprávy je informovat zřizovatele, občany  

a další osoby o činnosti jednotky a aktivitách jejich členů za období uplynulých dvanácti 

měsíců. 

 
 Rok 2012 byl opět bohatý na nejrůznější události. Jednalo se o mnohdy náročné 

zásahy, odbornou přípravu nebo o další činnosti, kterým se členové bánovské hasičské 

jednotky věnovali. Dovolte mi na následujících několika stranách shrnutí těchto událostí. 

  



 3 

2. JEDNOTKA A ČLENSKÁ ZÁKLADNA  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Bánov je jednotkou požární ochrany 

kategorie  III/1 - jednotka SDH obce s členy, kteří vykonávají službu v jednotce požární 

ochrany dobrovolně s územní působností zpravidla do 10 min. jízdy z místa dislokace  

na místo události. Jednotka zabezpečuje výjezd jednoho hasičského družstva o zmenšeném 

početním stavu.  

  
 V současné době má jednotka dvacet dva členů. Čtrnáct z nich je zařazeno  

v operačním odboru, tzn., že jsou určeni pro výjezdy. Zástupcem velitele pro operační řízení  

je pan Pavel Vystrčil. V operačním řízení působí jeden člen na pozici velitel družstva  

a tři členové na pozici strojník. Další hasiči jsou dle vnitřní organizace dále zařazeni  

ve výkonu speciálních služeb – technik chemické služby, technik motorové pily, technik 

strojní služby. Ostatní hasiči jsou zařazeni v organizačním odboru. Tito hasiči nejsou 

zařazeni do výjezdu, avšak svou činností významně přispívají k udržení akceschopnosti  

a dobrého postavení naší jednotky. Zástupcem velitele pro organizační řízení je  

Bc. Marek Mahdal.  

  
 Během roku 2012 došlo ke změnám v obsazení jednotlivých odborů a k rozšíření 

členské základny. Členové Tomáš Kročil a Rostislav Guryča byli z důvodu náročných 

pracovních povinností na vlastní žádost přeřazeni z výjezdu do organizačního odboru.  

Za jejich práci na výjezdech za uplynulá léta jim patří velký dík. Nově byli do jednotky přijati 

čtyři členové. Během roku pan Ladislav Mahdal, který je již zařazen ve výjezdu.  

Ke konci roku pak byl do organizačního odboru přijat pan Radomír Kočica. Do operačního 

odboru jednotky pak byli přijati pan Lukáš Švehlík a pan Filip Mahdal, kteří se v současné 

době intenzivně připravují pro výkon služby.  

  
 Pokud jde o technické vybavení jednotky je na poměrně dobré úrovni. Zásahové 

vozidlo sice již nepatři k nejmladším, ale stále dobře a spolehlivě slouží. Během měsíce 

května proběhla rekonstrukce čerpadla zásahového vozidla o oprava výfuku, které provedla 

společnost THT Polička. Také se objevila závada na nádrži na vodu, jejíž opravu jsme 

provedli vlastními silami. Dále máme k dispozici moderní kalové čerpadlo, motorovou pilu, 

elektrocentrálu, vysavač na nebezpečný hmyz a další věcné prostředky, které umožňují 

poskytovat účinnou pomoc obyvatelům v nouzi. V minulém roce jsme díky výtěžku  

s hasičského plesu dokončili obměnu zastaralé dýchací techniky. V současné době  

již využíváme čtyři moderní přetlakové dýchací přístroje, které nahradily dýchací přístroje,  

jež byly v požární ochraně využívány přes třicet let.  



 4 

Vyřazené dýchací přístroje, které jsme svého času získali bezúplatným převodem od HZS  

Zl. kraje, jsme bezúplatně převedli obci Bystřice pod Lopeníkem, pro potřeby jejich požární 

jednotky. 

 

 Došlo také k obměně těch speciálních ochranných oděvů, které již byly nadměrně 

opotřebené a dle evropské a české státní normy jim již vypršela jejich desetiletá životnost. 

Všichni členové jednotky nyní mají k dispozici moderní a funkční ochranné pomůcky.  

Každý člen byl také vybaven osobní svítilnou. Dále bylo pořízeno šest kusů nových 

radiostanic, které také patří mezi důležité vybavení jednotky požární ochrany a u mnoha 

zásahů i dalších činností jsou prakticky nezbytné. Nyní je velmi důležité zaměřit  

se na obnovu již nadměrně opotřebených zásahových rukavic a zásahové obuvi. 

  



 5 

3. ZÁSAHY 

 Hlavním posláním jednotky sboru dobrovolných hasičů obce je pomoc při požárech, 

živelných pohromách či jiných mimořádných událostech. V roce 2012 naše jednotka 

vyjížděla k celkem dvaceti dvěma událostem. Meziročně se jedná o nárůst o sedm případů. 

Z toho bylo jedenáct požárů (+ 4), devět technických pomocí a odstraňování nebezpečných 

stavů (+ 3), jednu dopravní nehodu (+ 0)  a jedno pátrání po pohřešované osobě (+ 1). 

 Samostatně zasahovala jednotka v šesti případech. V ostatních případech 

spolupracovala s dalšími jednotkami požární ochrany. Zejména pak s jednotkou 

profesionálních hasičů ze stanice v Uherském Brodu. Na území obce Bánov jsme řešili devět 

mimořádných událostí. Z jednotek kategorie JPO III z celého okresu Uherské Hradiště řešila 

naše jednotka nejvíce mimořádných událostí.  

Stručný přehled zásahů  JSDHO Bánov za rok 2012  

 
 08.01. Technická pomoc, Bánov - čerpání vody 

 10.01. Spolupráce IZS, Vlčnov - pohřešovaná osoba 

 30.01. Dopravní nehoda, sil. I/50 u Bánova 

 30.01. Požár zemědělské skládky, Bánov - Nezdenice 

 16.02. Technická pomoc, Uh. Brod - čerpání vody 

 17.03. Požár polního porostu, Strání 

 02.04. Požár polního porostu, Bystřice pod Lopeníkem  

 30.05. Požár lesního porostu v katastru obce Lopeník 

 16.06. Požár lesního porostu v katastru obce Lopeník 

 20.06. Požár tahače návěsů, sil. I/50, Starý Hrozenkov 

 23.06. Požár v lesním prostředí, Bánov - Nezdenice 

 10.07. Požár polního a lesního porostu, Mikulčin Vrch 

 29.07. Technická pomoc u Bánova 

 20.08. Technická pomoc v Bánově, Jakubovci 

 21.08. Požár sena v Nezdenicích 

 21.08. Požár slámy u Nezdenic - Záhoří 

 22.08. Záchrana jezevce z jímky 

 22.08. Technická pomoc na Ordějově 

 07.09. Technická pomoc v Bánově, Jakubovci 

 29.09. Technická pomoc v Bánově, Jakubovci 

 06.11. Požár nízké budovy v obci Rudice 

 10.11. Technická pomoc u Starého Hrozenkova 

http://www.policie.cz/clanek/divenku-nasli-se-zranenou-nohou.aspx
http://hasici.banov.cz/fotky/pozar-30-leden-2012/
http://hasici.banov.cz/novinky/pozar-2-dubna-2012-30/
http://hasici.banov.cz/novinky/pozar-30-05-2012-33/
http://hasici.banov.cz/fotky/pozar-16-6-2012/
http://hasici.banov.cz/fotky/pozar-20-6-2012/
http://hasici.banov.cz/novinky/pozar-23-6-2012-39/
http://hasici.banov.cz/novinky/pozar-10-07-2012-40/
http://hasici.banov.cz/novinky/technicka-pomoc-29-07-2012-41/
http://hasici.banov.cz/novinky/technicka-pomoc-20-08-2012-42/
http://hasici.banov.cz/novinky/pozar-21-08-2012-43/
http://hasici.banov.cz/novinky/pozar-21-08-2012-44/
http://hasici.banov.cz/novinky/zachrana-jezevce-22-08-2012-45/
http://hasici.banov.cz/novinky/technicka-pomoc-22-08-2012-46/
http://hasici.banov.cz/novinky/technicka-pomoc-07-09-2012-48/
http://hasici.banov.cz/novinky/technicka-pomoc-29-09-2012-49/
http://hasici.banov.cz/fotky/pozar-06-11-2012/
http://hasici.banov.cz/novinky/technicka-pomoc-10-11-2012-51/


 6 

Nejzajímavější zásahy 

  
 Dne 10. ledna 2012 jsme před sedmou hodinou večerní vyjížděli do obce Vlčnov.  

Zde jsme se společně s hasiči z dalších devíti jednotek a příslušníky Policie ČR zapojili  

do pátrání po pohřešované osmileté dívce. Pátrací akce byla úspěšná a pohřešovaná 

dívenka byla nalezena v pořádku v lesíku nedaleko obce Vlčnov. 

 Dne 16. února 2012 jsme po půl páté odpoledne vyjížděli čerpat vodu  

z rozsáhlých sklepních prostor průmyslové budovy v Uherském Brodě na ul. Vazová. Vlivem 

silných mrazů došlo k prasknutí vodovodního potrubí, následkem čehož došlo k zatopení 

prostor o rozloze přibližně 130 m2. Při události jsme zasahovali společně s jednotkou HZS  

ze stanice Uherský Brod. 

 Dne 30.05.2012 jsme po 13. hodině vyjížděli k požáru lesního porostu v katastru obce 

Lopeník. Jednalo se o velmi nepřístupný terén nedaleko známé rozhledny. Na místě jsme 

zasahovali společně s jednotkami HZS ze stanice v Uherském Brodu a Jednotkami SDH 

obcí Bojkovice, Bystřice pod Lopeníkem, Březová, Nivnice a Strání. 

 Ve středu dne 22. srpna 2012 jsme po 15. hodině, společně s jednotkou HZS  

ze stanice Uherský Brod, vyjížděli k záchraně jezevce, který spadl do nepoužívané volně 

přístupné jímky u bánovského letiště. Jezevec spadl z výšky přibližně 2 m do velmi 

znečištěné vody a bez pomoci nebyl schopen dostat se ven. Prostřednictvím nastavovacího 

žebříku a dalšího vybavení jsme vytvořili provizorní můstek, po kterém mohl vylézt  

a následně odběhnout do volné přírody.  

  



 7 

4. ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

 K činnosti hasičů neodmyslitelně patří také odborná příprava, která slouží  

k upevňování a prohlubování nezbytných znalostí a zkušeností členů jednotky.  

Při pravidelných setkáních jsme se věnovali vybraným tématům z bojového a cvičebního 

řádu jednotek požární ochrany. K tomuto patřil také praktický výcvik s věcnými prostředky 

požární ochrany a s dýchací technikou. 

 Každý měsíc také probíhají kondiční jízdy jako odborná příprava strojníků. V rámci 

těchto jízd se ověřuje akceschopnost zásahové techniky a řidiči prohlubují nezbytné 

zkušenosti při řízení tohoto typu vozidla. Každoročně probíhá na stanici HZS cyklická 

odborná příprava velitelů a strojníků. Účast na kurzech je pro členy povinná a bez jejich 

absolvování člen nemůže funkci velitele, resp. strojníka vykonávat. Vždy jednou za pět let  

od absolvování základního kurzu provádí HZS Zl. kraje ověření znalostí potřebných  

pro výkon uvedených funkcí. V roce 2012 se tomuto přezkoušení podrobil vedoucí strojníků 

pan Pavel Janča, který uspěl bez jediné chyby.  

 Členové Miroslav Vítek, Petr Zálešák a Tomáš Kočica absolvovali na stanici HZS  

Zl. kraje v Uh. Hradišti kurz pro používání dýchací techniky. Všichni tři členové úspěšně 

složili teoretickou i praktickou zkoušku a nyní jsou odborně způsobilí pro používání 

dýchacích přístrojů u zásahu. 

 Dne 9. června jsme se účastnili součinnostního výcviku, který probíhal na bývalém 

statku Hruškovice nedaleko Osvětiman. Výcvik byl tematicky zaměřen na záchranu osob  

ze zřícených budov, závalů a sutin za použití speciálního technického vybavení. 

Nacvičovány byly především činnosti při vyhledávání a vyprošťování obětí, stabilizování 

sutin, pohyb po troskách apod. Důležitou součástí výcviku bylo také procvičení jištění 

zasahujících hasičů a organizace místa zásahu. Cvičení jsme se účastnili společně s hasiči 

jednotek HZS ze stanic Uh. Hradiště a Zlín a Jednotek SDH obcí Strání, Luhačovice  

a Velký Ořechov. 

  



 8 

5. DALŠÍ ČINNOSTI 

 Během minulého roku jsme nebyli aktivní pouze v rámci zásahových prací a odborné 

přípravy. Společně jsme darovali krev, uspořádali jsme šibřinky ve sportovní hale. Navštívili 

jsme členy Dobrovolného hasičského zboru Bánov na Slovensku, kteří slavili 90. výročí  

založení jejich sboru.  

 V minulém roce opět proběhly Bánovské letní oslavy, tentokrát v duchu leteckého dne 

na bánovském letišti. Také na zabezpečení této akce jsme se významnou měrou podíleli. Při 

Svatomartinském hodovém průvodu jsme zajišťovali požární a dopravní bezpečnost. 

Vybudovali jsme boční vchod do budovy hasičské zbrojnice. V měsíci červnu jsme provedli 

ukázku činnosti jednotky požární ochrany na dětskému dnu na Žítkové.  

 V pátek dne 24.08.2012 jsme po domluvě se starostou obce provedli vyčištění 

jezírka, které se nachází u Bánova v lokalitě Skaličky. V jezírku bylo naházeno několik 

velkých pneumatik a množství dalšího odpadu, který jsme postupně odstranili. 



 9 

6. ZÁVĚR 

 Přestože byl závěr roku 2012 klidnější než v letech předchozích, jistě se shodneme  

na tom, že rok 2012 byl plný událostí. Jednotka již třetím rokem řešila nejvíce mimořádných 

událostí ze všech jednotek požární ochrany kategorie III v celém okrese Uherské Hradiště. 

Hasiči se účastnili intenzivní odborné přípravy, podíleli se na organizaci společenského vyžití 

v obci a dalšími aktivitami pomáhali naplňovat vize společenské odpovědnosti Jednotky 

sboru dobrovolných hasičů obce Bánov.  

 Děkuji všem členům jednotky, bez ohledu na jejich zařazení, za jejich obětavou práci, 

které si nesmírně vážím a také za jejich neocenitelnou podporu v mnohdy složitých situacích, 

které vyvstanou nejen u zásahu. Věřím, že naše dobrá spolupráce bude pokračovat i nadále  

a do budoucna nás čeká jen to nejlepší. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 10 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 CD - elektronická podoba 

 


